**m** *versabitur.* vt infra eodem l. verbis. & supra de lega. j. l. si credi  
tor. in princip. & l. seq.

**n** *Habebit.* vt supra de do. præleg. l. ij. §. idem queritur. sed ultra co  
modum non: vt infra eodem l. cum dotem. & ratione dicti com  
modi potest grauari: vt supra de legatis. iij. l. si deportati. §. finali. nisi  
in casu: vt argu. contra in eodem titulo. **c** l. iij. §. si rem. & facit insti  
tu. de legatis. §. ex contratio. & supra de legatis. iij. l. debitor. in prin  
cipio.

**si legatarius.**] **CASVS.** Inter alia legata quæ reliqui ultra  
dodrantem hereditatis meæ, reliqui Titio fundum, & decessi. postea  
Titius

a] Rerum  
æstimatione  
ria debet ta  
men fieri de  
tota re, non  
per partes. l.  
Maximus. §. fi  
na. & ibi  
Bart. §. fami  
ericis gl. in  
l. i. C. com  
muni diui  
b] Et sic in  
niuit quod  
iste. §. cōcor  
dat cum illa  
l. quareba  
tur. secundu  
Vin.

c] Scilicet

Titius natus fuit possessionem dicti fundi voluntate heredis mei credentis plura esse in hereditate quam essent: & ita non potest heres meus auocare fundum ab eo per aliquod interdictum. postea reperit heres quod habebat locum Falcidia in legatis. qualiter consulet sibi aduersus dictum Titium? Et dicitur quod datur ei conditione indebiti contra Titium: ut quod supra dabantem dicti fundi legati est, offeratur eidem heredi per eundem legatum, id est offeratur quarta legati, de quib[us] libet enim legato debet heres habere quartam, ex quo locus est legi Falcidiæ. Viuianus.

a Res. id est rei possessio, puta per interdictum quorum legatorum: quod est verum, cum consentit heres legatio post aditam hereditatem. secus siante: vt. j. quorum leg. l. j. §. quod ait prætor. Accursius.

b Errantis. quia putabat plura esse in hereditate quam erant: sed in legato soluedo bene consentiebat: & nihil prohibet aliquem in uno errare, & in alio consentire. & sic non ob. contra s. de iurisdi. om. iudi. l. si per errorem. & Cod. de iur. & fac. igno. l. cum testamento.

a) Ista gl. est valde nota. secundum Bart. & eam sequitur Vin cen.

b) Quando heres tradidit rem tan quam suam. secus si tan quam ipsius legatarij. Bartol. & Alexan.

c Actio. id est cōdictio indebiti b: vt. s. de cond. inde. l. ij. & l. qui exceptionem. §. si pars. & C. eo. l. error, & infra ad Trebel. l. heres cum.

d Auferatur. subaudi legatio. L. B.

Interdum.] C A S V S. Institui mihi heredem filium meum impuberem: & ab eo legata reliqui, non tamen ultra dodrantem, & ita propter ea legata non habebat locum lex Falcidia: & ita postea dixi, si filius meus hereditatem meam adiuverit, & in pupillari aetate deceaserit, substituo ei Titium, & ab eodem substituto multa legata reliqui. quo casu si impubes decadat in pupillari aetate, tenetur substitutus praestare legata a se reliqua, & reliqua ab impubere: & contributione facta vtrorūque legatorum si haberet locum lex Falcidia, detrahitur Falcidia. & alias non: vt infra eodem l. in ratione. §. quod vulgo. & infra eodem l. in duplicibus. & l. sequenti. Pone ergo quod antequam habeat locum substitutio, tutor dicti impuberis inquietatur ab uno de legatariis petente ab eo integrum legatum, & volente cauere quod redderet tantum quantum apparuerit non accepisse plus quam licuerit et per legem Falcidiæ. apparuerit dico eo tempore quo habebat locum substitutio, ante enim apparere non potest. nunquid impubes siue tutor eius tenetur ei dare integrum legatum, & accipere ab eo dictam cautionem? Et dicitur quod sic. & idem est si alio modo veremur ne Falcidia ex postfacto habeat locum, puta quia institui mihi heredem dictum filium meum impuberem, & quædam sub conditione legavi quibusdam, & quibusdam aliis quædam pure, quæ sub conditione legata sunt, an debeantur, incertum est ideo, quia pender eorum conditio: & ideo si heres sine iudice soluere paratus sit pure reliqua, proficeret sibi per dictam stipulationem siue cautionem, quanto amplius, &c. Viuia.

e Interposita stipulatione. his verbis, quanto, &c.

f Legata. a substituto impuberis reliqua in pupillari testamento clauso legis consilio: vt institui de pupil. substi. §. sin autem quis.

g Sub conditione. subaudi, pure quædam.

h Paratus. sub. pure reliqua. & facit. j. tit. j. l. j. in prin. & infra eodem l. in ratione. §. quod vulgo. & l. in quantitate. §. sed & legatum. Acc.

I Id quod ex substitutione.] C A S V S. Institui mihi heredes Titium & Seium, & ambos adiunici subtitui vulgariter, & Titium non ultra dodrantem sua partis legatis grauauit. a Seio autem, tot legata reliqui, quod locum habebat lex Falcidia in sua parte hereditatis postea Titius qui non erat grauatus, suam partem repudiauit, & sic ex substitutione vulgo habuit eam Seius. Certe pars prædicta Titij non nimis grauata prodest legatariis quibus legatum est a Seio. is enim heres. l. Seius prædictus nimis grauatus similis est heredi pu-

A re pro parte instituto, & sub conditione pro alia parte instituto subaudi & coheredem habenti, & in ea parte in qua erat institutus prius, erant tot legata reliqua quod habebat in ea locum lex Fulcidia. in ea autem in qua erat institutus sub conditione, non erat nimis magnum legatorum grauamen. Item & dicas extra casum quod sunt similes in hoc: quia sicut superiori casu proficit legatariis portio superueniens ex substituti. vulgari, vt ibi dictum est, sic & in isto casu proficit legatariis portio superueniens propter conditionem existet. Et bene dixi in hoc ultimo casu quod institutus prius & sub conditione habebat coheredem: quia altius non esset similis primo: vt pote cum statim adita hereditate ex parte pure data haberetur pro pure in solidum instituto: vt. s. de acquirere. here. l. cum heres institutus. §. j. & l. sequenti. Hauiisti ergo supra quid juris sit quandopars non grauata accedit grauata, quo casu dictum est augeri legata. sed si pars grauata accedit non grauata, non augeretur legata. in quo ponitur taliter exemplum siue casus. s. eccl[esi]uerfo quam supra dixerim: Institui mihi Titium & Seium, & ambos adiunici vulgari-

legata sunt, quæ an debeantur, in certum est. Et ideo si heres sine iudeo soluere paratus sit, prospiciet sibi per hanc stipulationem.

Bona que ad coheredem perueniunt ex substitutione vulgari, conditionem existet. Et bene dixi in hoc ultimo casu quod institutus prius & sub conditione habebat coheredem: quia altius non esset similis primo: vt pote cum statim adita hereditate ex parte pure data haberetur pro pure in solidum instituto: vt. s. de acquirere. here. l. cum heres institutus. §. j. & l. sequenti. Hauiisti ergo supra quid juris sit quandopars non grauata accedit grauata, quo casu dictum est augeri legata. sed si pars grauata accedit non grauata, non augeretur legata. in quo ponitur taliter exemplum siue casus. s. eccl[esi]uerfo quam supra dixerim: Institui mihi Titium & Seium, & ambos adiunici vulgari-

ter substitui, & Titium ultra dodrantem sua partis legatis oneraui: partem autem Seij non grauauit ultra dodrantem. postea Titius qui erat grauatus, suam partem repudiauit: & sic ex substitutione vulgari habuit eam Seius non grauatus. nunquid legata a Titio reliqua augmentur ideo quia apud Seium succendentem & non grauatum sunt omnia bona? Et dicitur quod non. & hoc est verum si legata a Titio grauato reliqua sunt ab eo nominatim per testatorem reliqua. s. vt ipse tantum Titius ea præstaret. non autem ita data sunt, quisquis mihi heres erit, det talia & talia legata: quia si ita dixisset testator, viderentur esse repetita a Seio substituto; & sic propter partem Seij succendentis non grauata augerentur: vt & supra de lega. j. l. licet & de lega. i. j. cum pater. §. ab instituto. Sed quid si pottio dicti Titij grauata siue exhausta deueniat ad Seium non grauatum itare accrescendi, & non iure substitutionis: quia adiunici non fuerunt substituti? nunquid pars Seij non grauata proderit legatariis Titij grauati? Et Cassius existimauit confundendas esse dictas partes Titij & Seij, scilicet vt pars Seij iure accrescendi succidentis pro fit legatariis Titij quantum ad Falcidiæ rationem: & ita etiam iudicauit imperator Antoninus in simili quæstione, & male. vnde Proculus dicit contrarium: & dicit & bene quod pars Seij non grauata non prodest legatariis Titij grauati hoc dicit usque ad §. si coheredem meum. Viuianus.

i Id quod ex substitutione. scilicet vulgari.

k Legatarius. quibus est reliqua ab eo cui accrescit.

l Is. scilicet heres, vt subiicit.

m In instituto. habeti coheredem alijs statim in solidum esset heres: vt. s. de acquirere. here. l. cum heres. §. qui ex parte. & l. sequenti. & sic non esset similis superiori. Vel dic quod est similis quo ad hoc de quo agitur: & ad hoc. j. eo. l. in ratione. in fi. Accursius.

n Ab eo. cui facta fuit substitutio vulgaris: vt. j. eo. l. quod si alteruter. idem in pupillari: vt. j. eo. l. in ratione. §. quæsumus.

o Nominatim. vt ipse tantum præstet, vt dictum est a testatore. nam si non expressit tantum, vel æquipollens, videtur esse repetita a substituto: vt supra de lega. j. l. licet. & supra de lega. i. l. cum pater. §. ab instituto.

p Non quisquis. i. non sic data sunt, quisquis &c. idem si simpliciter vt dixi. & j. eo. l. qui fundum. §. qui filium. &. §. fina.

q vindicauero. iure substitutionis: vt. s. prox. §. vel dic iure accrescendi, vt differat a præcedenti. §.

r Proculus contra. & bene secundum Ioan. & Alex. vt hic, & infra e. l. quod si alterutro. Accursius.

c) Ista non congruit litteræ secundum dum scribē.

<sup>a</sup> Iudicasse. & ita assentit Cassio. sed non seruatur: quia fortè non fuit definitiua. aliàs seruaretur: nisi quia Iustinianus dixit contra. nam lex ista & ea qua est infra quod si alterutro. videtur Iustiniani: vt C.de vete.iure enucleat.l.j.s.omnia merito enim,& cetera. vel iudicauit speciali beneficio aliquibus concedendo. Et ad intelligentiam prædictorum distingue. quando pars non grauata accedit grauata, augētur legata: quando vero grauata non grauata, siccus est: vt infra eod.l. quod si alterutro.& hoc in coheredibus: at in substituto & instituto videtur idem dicendum, hoc saluo, vel quod institutus adiit, & tunc substitutus puta pupillaris præstat legata ab instituto eo iure & modo quo & ipse institutus præstaret. aut nō adiit: & tunc distinctio præcedens seruanda est. & probantur hęc per istos. §. §. infra eodē. In ratione. §. qđ vulgo. &. §. sequenti. &c. l. qui fundū. §. qui filiū. &. §. finia. & supra de vulgari substitutiō. l. coheredi. §. coheres impuberi.

<sup>b</sup> Dicitur. sed male. est enim Iuliani & Proculi, sicut & Iustiniani seruanda sententia: vt C.de vete.iur. enu.l.j. Vel dic q̄ non cognitionaliter indicauit. aliàs lex esset: vt Cod. de legi. & consti.l. fina.

<sup>c</sup> Si coheredem.] CASVS. Titius instituit me & Seium heredes, & meam partem exarbit legatis, & partem Seij non grauauit, & decessit. postea ego & Seius adiuimus hereditatem, & postea ego arrogauit dictum Seium meū coheredem. certè in ratione legis Falcidiæ perinde separatur mea portio à sua, atque si heres ei exitissem post aditam ab eo hereditatem. est enim arrogatio quædā species successionis in vniuersum. tali autē modo debet separari mea portio grauata à sua non grauata: quia non debet prodesse legatariis quibus à me legatum est per testatorem, portio non grauata coheredis mei prædicti quam habeo per arrogationem per me de eo factam. & hoc ideo, quia iam erat hereditas adita ab eo vt dictū est: quia si non esset adita, tunc bene prodesse legatariis meis: vt. §. ead.l. §. id quod. in princ. Viuianus.

<sup>a] Glo.bene dicit quo ad arrogatiō nem. Aug. Imo. & Alex. ad rationē tex. Viu.</sup>

<sup>b] Gl.inuit quod hic sit in quantum. hic sit in annos singulos. & l. cum in annos. & ll. sequētibus. Item tot alia legata reliquit quibusdam, quod certū erat habere locum Falcidiā. nunc queritur, qualiter debet detrahi Falcidiā de dicto legato anno? Et dicitur quod heres debet soluere Titio legatario legata incontinenti pro tot annis quantum verisimile est quod vivat idem legatarius, de qua verisimilitudine habes j.eo.l. hereditatem. & de his Falcidiā debet detrahi, & ipse debet cauere heredi, quod si ante deceserit quādā estimatum sit eum posse viuere, restituet heredi illud quod apparuerit eum plus accepisse nomine legatorum quādā debuerit. Viuianus.</sup>

<sup>c Conditionalia. nam primi anni purum, sequentium conditionalia sunt, scilicet si viuat legatarius: vt &. §. de ann. lega.l. iiiij. at stipulatio est vna: vt &. j. de dona.cau.mor.l. senatus. §. fina.</sup>

<sup>f Cautioni. & poterit aëstimari: vt dicitur. j. eo.l. hereditatum. sed aliter: vt. j. eo.l. Titio. & ibi dices. H.</sup>

<sup>g Edicto. vt. j. tit. l. j. in princ. Accursius.</sup>

<sup>d Id quod natura.] CASVS. Titius erat mihi naturaliter tantum obligatus, & ita ab eo petere non poterā, si autē ipse solueret mihi per iuris ignorantiam, non posset à me repetere. feci testamētum,</sup>

& institui mihi heredem Seium, & multa legata ab eo quibusdam reliqui. nunquid in ratione legis Falcidiæ computabitur in hereditate dictum debitum naturale, vt sic maiora soluantur legata? Et dixerunt quidam quod non: sed Julianus dixit, & bene, quod bene computatur in hereditate. auget enim patrimonium dictum debitum si solutum postea fuerit: & non auget si nō fuerit solutum. & ita ex euentu auget vel non auget, sicut & debet cum conditione: quod quidem computatur in patrimonio eo modo quo planè dicam infra eod. in quantitate. §. magna. Scias etiam quod si dictus debitor soluat hereditati meo dictū naturale debitum, heres capit iure hereditario. vnde si rogaui heredem meum quod restitueret hereditatem meam Sépronio, illud etiam debitum naturale sibi solutum debet Sempronio restituere. Viuianus.

<sup>h Id quod natura. vt patrō nudo: vt supra de patris. l.j. &. l. iurisgētum. §. sed cum nulla.</sup>

<sup>i solutum. errore iuris. siccus si facti. quod dicit C.de iuris & facti igno. l. cum quis. Accursius.</sup>

<sup>k Computandum. scilicet totum. sed tantum quādā vendi potest, aut cautionibus explicatur,</sup>

<sup>l sed Julianus. non corrigendo, sed addendo.</sup>

<sup>m Ex euentu. si fuerit quandcumque solutum etiam post mortem. & de hoc cauebit, vt dixi. Sed contra. j. eo.l. in quantitate. in princip. & instit. eo. §. quādā. vbi tempus mortis inspicitur. Solu. hic videtur fuisse in bouis tempore mortis si fuerit postea solutum & hoc ex vi naturalis obligationis: ibi vero in fructibus & partu & similibus nulla erit omnino obligatio.</sup>

<sup>n venturum. vt &. j. ad Trebel. l. quādā. in prin. &. l. si hereditas eius.</sup>

<sup>o si debitor.] CASVS. Institui mihi heredem Titium qui debebat mihi. c. & multa legata ab eo quibusdam reliqui, & decessi. nunquid videtur percipere locupletiorem hereditatē propter dicta. c. quādā mihi debebat, vt sic in ratione legis Falcidiæ maiora soluat legata? Et dicitur quod sic, quamvis per aditionem hereditatis confusum sit dictum debitum, & quamvis per dictam confusionem ipse heres sit liberatus à dicto debito. Viuianus.</sup>

<sup>p Computetur. capit enī iure hereditis, id est quia heres est liberatus: vnde cōputat: vt. j. eo.l. quod autē. etiam si non est soluendo: vt. j. eod. l. querēbatur. Item & quod debet naturaliter tantū: vt. d. §. aditio. & §. de peti.here.l. si quid possessor. §. j. nā talis debiti datio magis est solutio quādā donatio: vt. j. de dona.l. hoc iure. §. penul. H.</sup>

<sup>q De impensa.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa ab eo legata reliqui, & decessi: & heres fecit mihi fieri monumentum de pecunia hereditaria. nunquid in ratione legis Falcidiæ detrahet heres dictam pecuniam tanquam æs alienum, vt sic minorā soluat legata? Et dicitur quod sic, si necessarium fuit exstruere monumentum. Sed quid si ego testator iussi vt heres meus expēderet in monumento & in funere meo. c. nunquid si tota. c. expēdat heres, deducet ea in ratione legis Falcidiæ? Et dicit quod non amplius deducet quādā quod funeris causa consumptum est: nisi species monumenti esset modica, quia tunc etiam expensam monumenti deduceret. non enim ita necessaria est ædificatio monumenti sicut est necessarium & necessaria funus & sepultura. & ideo si alicui legata est pecunia vt inde faciat monumentum, bene detrahetur eius Falcidiæ. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.</sup>

<sup>q Deducit. scilicet vt æs alienum. Accursius.</sup>

Funeris im-  
pena & mo-  
numenti dif-  
ferunt.

**a** *Eo nomine.* Not differentiam inter funeris impensam, & monu-  
menti: vt prima dederatur: vt hic, & supra de inoffic. testa. l. Papinianus. §. quarta autem. & instit. eo. §. cum autem. & licet dicat hic  
quanta est facta: dic tamen quod non ultra voluntatem defuncti,  
sed minus quandoque inspecta dignitate & falcitibus. quæ dic  
vt. §. de relig. l. at si quis.

§. æquum. Sed quidam cunct etiā plus, si parvum taxavit, argu. j. de verb. signifi. l. cum in testamēto. In secunda scilicet monumenti, dixit Sabinus deducendum, Marcellus quod nō deducitur ut res alienum, vel expesa, vel ad hoc legata, vt hic. Et si queras quāta sunt facienda: dic aut testator taxavit, & tunc minus, nō plus potest expēdere heres vel in legato dare in praeiudicium legatariorum: minus autem sic, vt dixi. & in funere: vt. §. de peti. here. l. hereditas. §. j. & de neg. gestis. l. qui alienā. §. libertos. & de religio. l. at si quis. §. æquum. Sed contra in utroque infra de verb. signifi. l. cum in testamēto. vbi pl. potest, non minus. Sol. vt ibi. Aut non, & tunc minus quā potest debet expēdi: vt. j. l. prox. & sem per deducitur Falcidia. Sed nonne expesa mortuorum. Bar. Ang. & Vin. a] Di quod in praeiudicium suum potest plus expendere, non in lega-  
tariis.

Numēti est funeris? Respo. sic, si non habet sepulchrum vbi humetur & tunc est ut res alienū. si autē habet tunc non. & sic intelligitur. infra. l. prox. & secundum hoc corrigitur Sabinus per Marcellū in monumēto. Sed alij distinguunt:

sit necessaria expensa monumenti: vt tunc bene dixerit Sabinus. an non: & tunc Marcellus. quod potest esse verum si adeo fuit necessaria, vt sine ea humari non potuerit. & sic potest dici etiam funeris impensa.

**b** *Consumptum.* iussit expendi. x. sed. v. tantum impēdit vel parcitate, vel quia modum testator excederat: & ita in praeiudicium legatariorum non plus deducitur. nec ob. j. de verbo. sign. l. cum in testamēto. vt ibi dixi. Item nec ob. §. de peti. here. l. hereditas. vbi etiā si excederat testator probabilem modum, quod repetet: quia hic minus, ibi plus. Vel dic vt ibi. **ADDITIO.** Dic quod illa lex loquitur in casu diuerso, scilicet an detur actio nego. gest. extraneo pro pecunia per eum consumpta, secundum Bart.

**c** *Passurum.* in totum, vel secundum alios in eo quod non est necessarium, vel secundum istos nō detrahitur in. l. seq. cum ibi modicum, & sic necessarium. sed certe modicum potest esse non necessarium si alijs habeat sepulchrum. Accursius.

**d** **N**ec amplius. Ad speciem, tunc ergo non habet locum Falcidia, quia necessario est factum. Sed contra supra. l. prox. in fin. Respon. in modo potest esse quod non necessario fiat hæc modica species monumenti, si sepulchrum aliud erat testatoris, in quo potuit inferri vel sepeliri. Accursius.

**S**i heres institutus.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titum, & ab eo tot legata reliqui, quod solitus legatis non remaneret heredi quarta: vnde heres poterat detrahere quartam de legatis. & deceſſi. postea dictus heres vendidit hereditatem meam, & ciue- nit ita stultum emptorem, quod ipse emptor dedit ei tantum nomine pretij, quod bene, si vult, potest soluere integra legata, & tantum sibi retinere, quod facit quartam hereditatis. nunc legatarij petunt ab eo integra legata. nunquid tenetur eis soluere integra? Et dicitur quod nihil legatario vel legatariis debebitur de illo quo plus vendidit heres hereditatem quā valeret: quia illud plus in agis videtur heres habere ex stultitia emptoris, quā

ex bonis defuncti. Nam & econuerſo si male vendiderit heres res hereditarias, non erit damnum legatariorum, in modo suum. ita ergo commodum debet facere heres si bene res administrauerit vendendo eas vt dictum est: & non si male. Sed pone retento eodem casu, quod ego testator non eram soluendo quantum ad creditores meos: & heres meus

prædictus trāsegit cum creditoribus ne solueret eis solidum, in modo par tem debiti retineret. nū quid de illa parte quā retinuit ex transactiōne, debet aliquid legatariis? Et dicitur q̄ non: quia eam pecuniā habet ex transactiōne, & non ex hereditate. Viuianus.

**e** *Vix.* id est nullo modo sic supra ad Velleianum. l. tutor. in princip. vel vix, id est cum difficultate. sic supra de iudici. l. vix. & est sic, quia nec heredē inuenit hereditas non soluendo: vt infra de bonis libertorū. l. libertus qui soluendo non. sic supra de legatis. ij. l. cum pater filios. §. Mævio debitori.

**f** *Accursius.*

**g** *Stultitia.* sic infra ad Trebel. l. debitor. in fi.

**h** *Deciderit.* id est transactiōne. & sic sufficiat ad spe- cimē modicam monumenti. +

**i** *Paria sunt relinquere decem annua reipublicæ, vel relinquere solum triginta semel tātum quo ad imponendam rationēm legis Falcidiæ. Alexander.*

Item si reipublicæ k in annos singulos legatum sit: cum de lege Falcidia queratur, Marcellus putat tantum videri legatum, quātum sufficiat sorti l ad vsuras triētes eius summæ quæ legata est, colligendas. m +

**Potest quis causam dominij si- bi mutare noua causa extrinse- cus superueniente. Bartol.**

**III. P A V L V S libro singulari ad legem Falcidiā.**

**F** Vndo legato mihi sub condi- tione, pendente legati condi-

D in medio. l. & §. de transact. l. imperatores. in fi. secundum vnum in- tellectum. est tamen melior ratio quā hic reddat, quia tempore mortis inspicitur patrimonij quantitas: vt. j. co. l. in quantitate.

**k** *Item si reipublicæ.* Titius. x. annua reipublicæ reliquit vel in perpetuum, vel simpliciter, quod intelligitur in perpetuum: vt supra de ann. leg. annum. in fi. Queritur qualiter Falcidia detrahitur? Et respon. tantum videri legatum, quantum sufficit sorti eius summæ quæ legata est, si colligamus trientes vsuras cuiusdam quantitatis maioris in triplum quā ea quæ legata est, vtputa legata sunt. x. perinde habetur ac si. xxx. essent relicta: quæ triginia ad vsuras triētes facerent in anno. x. & sic sunt hæc paria quo ad Falc. xxx. & x. annua. sed videtur fieri aliter computatio: vt infra eo. l. cum Titio. Solu. secus est in priuato quā in repub. Item contra infra eod. l. hereditatum. in fine secundi respon. Sed hic quantitas singulis anni, ibi vsusfructus. Vel aliter potest fieri computatio vt ibi dicitur, b & potest fieri vt hic dicitur. Potest & secundo h̄c ponit ce- sus, puta: legata fuerunt reipublicæ. x. singulis annis vsque ad trien- nium. & queritur de Falcidia. & respon. quantum si. xxx. essent le- gata. nam &. xxx. annis singulis recolliguntur. x. ad trientes vsuras. Accursius.

**l** *sorti.* id est cuidem quantitatē puta. xxx. sufficienti ad colligen- das singulis annis trientes eius summæ, id est tantæ quanti- tatis que legata est. Item nunquid ex legato primi anni detrahetur totum? **ADDITIO.** Dic quod non, secundum Raph. Cuma. Imo. Alexand. & Vincen.

**m** *Colligendas.* id est colligamus trientes vsuras eius summæ puræ relicta quæ ter tantum contineat quā illa quæ in annos singu- los relicta est.

**F** Vndo legato.] **C A S V S.** Titius instituit sibi heredem Seium, & legauit mihi fundum sub conditione, & deceſſit: & Seius adiuit hereditatem suam. postea pendente conditione dicti legati dictus Seius heres Titij fecit testamentum, in quo instituit me

b] Displices  
Alexand. &  
Vin.

c] Ista lectu-  
ra nō habet  
dubium secu-  
dum Paul.  
nec cōgruit  
text. Alex. &  
Vin. licet  
placat Pe-  
tro de Bu-  
xio.

heredem: & à me quibusdam multa legata teliuit etiam vltra do-  
drantein , ita quod habere debet locum Falcis.in testamento suo. &  
decessit dictus Seius,& postea extitit conditio dicti legati mihi à Ti-  
tio relieti,hon in ratione legis Falcidiæ. queritur, nunquid dictus  
fundus mihi per Titum sub conditione legatus intelligatur esse  
meus iure legati,an ve-  
rò iure hereditario,qua  
si habeam eum à Seio  
herede , & non à Tito  
primo testatore? Et dici  
tur quod intelligitur es-  
se meus iure legati mihi  
à Tito relieti, nam po-  
test esse fundus prædi-  
ctus meus ex causa lega-  
ti: quia extitit conditio  
legati,vt dicit litera : &  
ex quo habeo ex causa  
legati dominium eius,  
non possum habere in-  
re hereditario. nam ali-  
cuius rei dominium ex  
pluribus causis habere  
nō possum. si ergo meo  
dictus fund⁹ est ex cau-  
sa legati. detrahetur vt  
æs alienum de hereditate heredis qui me instituit : & sic in ratione  
legis Falcidiæ non proderit legatariis quibus ipse heres Titij lega-  
uit. si autem iudicaretur me habere dictum fundum iure heredita-  
rio quasi ex hereditate heridis,bene prodesset dictis legatariis. Vi-  
tianus.

a] Ratione. per me detrahenda. Accursius.

b] Intelligitur. sed quare non ex vtraque causa est meus? Respō. quia  
non possum esse dominus ex pluribus causis : vt infra de reg.iur.l.  
non vt ex pluribus,licet possidere sic:vt.j.de acquir. possef. l.ij. §.ex  
pluribus. detrahatur ergo hunc fundum vt æs alienum: vt.C.de bo.  
aucto.iudi.possf.l.j.& j.e.l.in ratione. §.quod vulgo. Item not.muta-  
ri mihi causam dominij: quia primo eram dominus ex pura institu-  
tione,postea ex legato purificato. sic. §.de hered.instf.l.ij. §.qui fidei  
commissariam. & fit hoc extrinseca causa superueniente: alias nō  
possem, sicut nec in possessione: vt infra de acqui.possf.l.ij. §.illud.  
Sed contra.huc. §.de act.empf.l. cui res.vbi non habeo ex causa  
legati cum est mihi legatum in euentum conditionis si medio tem-  
pore emi. Sed dic ibi.non habeo.i. videor non habere nisi repetam  
pretium: veruntamen habeo ex causa legati:& ideo non ago actio-  
ne ex testamento, à qua est liberatus heres : sed actione exempto,  
quasi non tradiderit, & quasi egomet mihi euicerim. Sed huic res-  
ponsioni obstat supra de leg.j.l. plane quod si rem. vbi dicit quod  
ad pretium competit actio ex testamento. Sed ibi non abherede e-  
mi, sed ab extraneo cuius erat: & ideo peto pretium ab herede qui  
non est liberatus: vt inst.de leg. §.si res aliena. & facit. §.de leg.j.l. hu-  
iusmodi. §.qui seruum in prin. Sed in fine cōtradicit ibi, quod si iu-  
dicio, &c. vbi agitur ex testamento ad pretium. Sed & ibi dicas b] q  
lat text & di  
emi ab extraneo: licet superior pars. §. loquatur cum emi ab her-  
ede. & facit supra tit.j.l.si fundum. & supra de leg. j.l.si fundum. in  
prin. & l.si mihi Sempronius. & infra eod.l.si à me tibi. & l.cum do-  
tem. & l.sed si vsusfructus. §.j.

a] Et vetu-  
fiore:aliás  
secus. Pau.

b] Hæc vio-  
lat text & di  
emi ab extraneo: licet superior pars. §. loquatur cum emi ab her-  
ede. & facit supra tit.j.l.si fundum. & supra de leg. j.l.si fundum. in  
prin. & l.si mihi Sempronius. & infra eod.l.si à me tibi. & l.cum do-  
tem. & l.sed si vsusfructus. §.j.

Verbis legati. ] C A S V S . Titius pollicitus fuit reip.x.ex aliqua  
iusta causa,puta ob honorem,vel similem causam,vel sine cau-  
sa pollicitus est: incepit tamen facere quod pollicitus est, & sic be-  
ne tenetur dictæ reip. vt infra de polli.l.j. §.j. fecit postea dictus Ti-  
tius testamentum,& instituit sibi heredem Seium,& legavit & per  
fideicommissum reliquit dictæ reipub. dicta.x. quæ ei ex pollicita-  
tione debebat , & multa alia legata quibusdam reliquit, & postea  
decessit dictus Titius testator.nunc Seius heres trahens cum lega-  
tariis rationem Falcidiæ vult etiam de dictis decem detrahere Fal-  
cid.reip.nunquid potest? Et dicitur quod non:quia respū.nō debet  
habete dicta.x.ex legato, sed ex pollicitatione:quia legatum nō val-  
let, eo quod nullum commodum consequitur respū.propter dictū  
legatum.secus si respū.consequeretur commodum propter legatum  
quia tunc valeret legatum,& de commodo detraheretur Falcidia.  
itaque si debiti modum testamento dictus testator excessit, puta  
quia legavit reipub.xv.cum ex causa pollicitationis prius fa-  
ctæ de-  
beret decem; tantum in quinque valebit legatum , & de quinque  
detrahetur Falcidia , & propter dicta quinque superflua potuisse  
testator relinquere fideicommissum alij adicta repub. quia in quin-  
que videtur honorata respū.per testatorem.& in dictis quinque gra-  
uari potest per eundem testatorem.Sed & si testator debebat reip.  
decem in diem,vel sub conditione , & illud legavit ei pure,& sic  
dies aut cōditio fecit vtile legatum:certè in hoc casu non petet ref-

publica actione ex testamēto vtilitatē tātum representationis fa-  
ctæ per legatum, sicut in superiori casu petitur tantum superfluum  
debiti,imò petetur hic totum creditum factum purum per legatū:  
semper tamen dico quod de solo commodo detrahetur Falcidia  
etiam in hoc casu : vt supra eo.l.j. §.si quis. Sed pone quod cōditio  
dicti crediti vel dies ve-  
nit viuo dictatore, eodēque debitore qui  
illud debitum pure le-  
gauit, & sic peruenit le-  
gatum ad eum casum à  
quo incipere non pote-  
rat.certe non constitui-  
tur propter hoc irritum  
dictum legatum.nam à  
principio valuit cum re-  
lictum fuit. quod autē  
ab eo casu incipere non  
potuerit,dicit principiū  
huius.l. Vitianus.

c] Non necessario. i. non  
utiliter.Accursius.

d] Necesse est. quod est  
quando cum causa,pu-  
ta ob honorem, vel etiā  
sine causa , sed incepit:

v. I D E M libro octavo Responorum.  
VI. V E N V L E I V S libro tertiodecimo  
stipulationum.

S I vir k vxori heres extiterit,  
& in funus eius impenderit,  
non videbitur totum quasi he-

vt infra de polli.l.j.in princip.

e] Superfluum duntaxat. vt no.s.co.l.j. §.si creditori.

f] Poterit. in eo quod erat debitum: in eo quod est vltra.sic:vt dixi.

§.eo.l.j. §.si creditori.Accursius.

g] Fecerit. vtile,sub. quia debitum erat in diem vel sub conditione:  
vt. §.de leg.j.l.si creditori.& l.seq.Accursius.

h] Datum est. i.relictum.& petetur ex causa legati.Accursius.

i] Irritum. imò fiet vtile:vt. §.de lega.ij.l.debitor.ij.respon.Sed expo-  
ne vt ibi.i.sine commodo:valet tamen,& actione ex testamēto pe-  
ti poterit:vt hic,& insti.de lega. §. si quis debitori.versi.potest. Vel  
illud est ius vetus:sed hic & insti.eo.est ius nouum. Vel ibi recitat  
quorundam opiniones,quæ hic & institu.reprobantur.Item no.  
quod non vitiatur beneficium ex superuenienti casu d]. Sed argu-  
conrra supra de iis quæ pro non scrip.haben.l.ij.& ad leg.Aquil.l.  
quia in eum. ADDITIO. Dic quod hic casus superueniens tendit  
ad eundem effectum cum primo,ibi verò secus.Barto.Pau.Alexan.  
& Vincen.

c] Ista du-  
diplicet A-  
lexan. & Vin-  
cen.

d] Beneficū  
ex superue-  
niensi casu  
non vitiatur  
nec est angu-  
standum be-  
neficium iu-  
ris.Cardin.  
in Cle.i.de-  
re.permu.  
Spe.in titu-  
de iudi.de-  
leg. §.sequi-  
tur videre.  
versicu.fed  
nunquid.

E] Prima  
pars glof. est  
de mente P.

S E

S I vir vxori. ] C A S V S . Titia nupsit Seio , & dedit ei in dotem  
centum,& fecerunt simul pactum quod si mulier prædecederet  
vir lucratetur dictam dotem.postea mulier fecit testamentū,&  
institutisbi heredem dictum suum virum.habebat enim mulier alia  
præter dotem, & ab eo reliquit quibusdam multa, & decessit po-  
stea dicta mulier,& vir idemque heres expendit.c.in funus eius.po-  
stea contrahit rationem Falcidiæ cū legatariis.dicit idem vir se vel-  
le detrahere vt æs alienum dicta.c.quia funeralis impēsa solet deduci  
vt æs alienum:vt. §.co.l.j.in fi. Queritur, nunquid possit integra  
dicta centum deducere?Et dicitur quod non:quia non videtur im-  
pendere tota.c.quasi heres,imò partem quasi heres.& illam deduc-  
et, & aliam partem de suo proprio propterdotem quā lucratus est  
ex pacto,& illam non deducet.nam cum mulier decedit,funerāda  
est pro portione rata ex dote quæ pœnes virum remanet,& ex ceteris bonis mulieris.vnde si in dote fuerunt centum, vt dictum est,  
in hereditate autem ducenta : duas partes sumptus funeralis inferet  
vir prædictus vt heres, & tertiam de suo proprio pro dote: vt. §.de  
relig.l.Celsus. & l.seq.& hic. Vitianus.

k] si vir. Berta dedit.c.in dotem sub pacto quod vir lucretur dimi-  
diam.hæc decessit,& xx.in funus eius impendit vir.certe.x.de suo,  
& sic non de hereditate,alia x. videntur de hereditate impensa: vt  
supra de relig.l.Celsus. & l.seq. cum ergo contra legatarios deducit  
Falc.secunda.x.quæ impendit vt heres,deduct ut æs alienum:vt fu-  
pra eo.l.j.in fi.nam de primis non est quæstio: quia non sunt de he-  
reditate mulieris e. sed cum vir impendit decem pro se, & decem  
de hereditate:in quam causam videtur primo impendisse?Videtur:  
in utramque pro rata impendisse,cum nulla sit antiquior: vt infra  
de solu.l.illud.Vel verius primo in eo quod suo nomine:vt.e.ti.l.&  
magis.& C.de do.promiss.l.fi.Et not.quod qui impendit in funerali  
non ob hoc ipsum videtur gerere pro herede:vt supra de relig.  
at si quis. §.plerique.& supra de acquir.hered.l.pro herede. nisi for-  
te qualitas personarum aliud inducat:vt ibi no.nec ob.quod hic di-  
cit quod videtur impendere quasi heres id tantum quātum de he-  
reditate impendendum erat:quoniam hic constabat eum esse here-  
dem,& iam gessisse pro herede : sed dubitabatur an totam impen-  
sam fecisset vt de hereditate, an partem ex dote quam lucrifecarat.  
& sic sunt ex suo proprio.Accursius.

**C**onferre. id est impendere, quod erat decem.

**L**ege Falcidia.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & legatum Seio seruitutem eundi per fundum meum, & quibusdam alii multa alia legata reliqui, & decessi. nunc queritur, qualiter de dicta seruitute debeat detrahi Falcidia. & certe cum diuidi non possit, debet heres eam prae-stare integrum Seio legatario, & legatarius debet offerre heredi parte estimationis seruitutis eiusdem scilicet tantam quam amplius cepisse videtur legatarii quam liceat ei capere per Falcidiam, id est quartam: ut & s. de lega. i. l. cum filius. in prin. & non aliter legatario praestabit heres integrum seruitutem predictam, quam si ipse legatarius praestet ei dictam estimationis partem. Viuianus.

**b** seruitus. realis vel personalis, excepto usufructu solo: ut s. eod. l. j. s. si ususfructus.

**c** Restituatur. i. praestabitur legatario. & hoc opposita exceptio do- li: ut j. de excep. d. l. p. re. s. j. Accursius.

**d** Nisi partis. i. pars estimationis. sic. C. cōmuni diu. l. j. & s. de lega. j. l. cum filius. in principio.

pars enim seruitutis nulla est. sed secus est in libertate, quae Falcidiam non patitur: ut supra de inoffic. testa. l. Papinianus. s. quarta autem. & d. l. cum filius. Accursius.

**I**n Falcidia.] **CASVS.** Institui mihi heredes Titium & Seium, & multa legata ab eis reliqui, & damnauit Titium quod ipse solus solueret Gaio centum quae ego ei debebam, & decessi. nunc Titius & Seius heredes detrahunt rationem Falcidiæ cum legatariis, & Seius vult ita bene deducere medietatem de dictis. c. tanquam æs alienum, ac si ipse esset damnatus soluere. nunquid potest? Et dicitur quod non: immo solus Titius damnatus deducet integra dicta. c. de sua parte. nam quilibet eorum est heres pro dimidia, & quilibet debet soluere medietatem legatorum, & Titius debet soluere integra dicta. c. creditori. vnde ipse solus ea deducere debet de sua parte. Viuianus.

**e** Quod. scilicet totum.

**f** Ipe solus. id est ipse solus tenetur creditoribus: quod falsum est: vt. C. si cer. pet. l. j. & institu. de fideicom. here. s. sed illud interest. Vel dic. id est solus deducet totum, & de tota hereditate, non tantum de sua parte. immo certe secundum Hug. de sua parte tantum: quia testator damnauit eum in hoc. vnde cum in singulis hereditibus ratio legis Falcidiæ imponitur: ut. j. eo. l. in singulis. & instit. eo. s. & cum quæsumus. & s. cum autem. ipse solus detrahet: quia ipse soluere debet, non coheres. licet enim ambo possint conueniri, tamen agit alter actione ex testamento contra hunc non soluendum: vt supra de lega. j. l. seruo legato. s. si testator. & de lega. i. l. cum ab uno. licet lex illa videatur aliquantulum obstat. Sed expone ut ibi no. & facit. s. fami. et c. l. his s. sed & cum monumentum. & l. si filia. s. Papinianus. & s. idem Papinianus. sed an de hoc quod legatur coheredi, fiat illa detractio? quod videtur, vt dicto. s. Papinianus. Accursius.

a] Die quod ibi est speciale favore dotti. Bart. Alexan. & Vincen.

b] Alias est lex, si vni.

**I**n lege Falcidia.] **CASVS.** Titius seminavit fundum suum, & postea fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seium, & multa legata ab eo quibusdam reliqui, & postea deceperat & tempore mortis suæ fructus dicti fundi erat maturi, & postea heres perceperit eos fructus. nunc voluit legatarij quod dicti fructus augeant hereditatem, ita quod ipsi maiora legata percipiant non obstante Falcidia. nunquid debent computari in hereditate? Et dicitur quod sic. secus est in ventre ancillæ: quia ille nunquam augeret hereditatem. & est ratio: quia partus nondum editus non recte dicitur fuisse homo: fructus autem pendentes & maturi tempore mortis testatoris dicuntur esse pars ipsius fundi in quo pendent. Viuianus.

**g** Mortis tempore. subaudi, maximè. Sed contra. j. eo. l. in ratione. i. j. in. i. j. respon. ubi dicit fructus non augere hereditatem. Solu. hic erant sati tempore mortis, & sic pars rei: & sic auxilio terre pretio- ff. Infort.

floris augent. vt arg. s. de rei vindic. l. fructus. ibi n. Et eodem modo solue. j. e. l. in quætitate. circa prin. & inst. e. s. quantitas. Accur.

**h** Distinctio est. erat in utero vel non tempore mortis. nam non est pretiosior ancilla propter ventrem, sit iam conceptus, vel non nec enim eius partus augeret hereditatem donec in utero est. nec vide-

vaccina pro-  
pter factum  
Ang. Alex. & Vincen.  
c] Neq; etiæ  
d] Seco post-  
scriptum  
e] In vulga-  
ritudo. est  
lex. In lege  
Falc.

**i. x. IDEM libro nonodecimo**

*Questionum.*

**I**n Falcidia placuit, ut fructus postea percepti, qui maturi mortis tempore fuerunt, augeant hereditatis estimationem fundi nomine, qui videtur illo in tempore fuisse pretiosior. Circa ventræ ancillæ nulla temporis admissa distinctio est: nec immerito: quia partus nondum editus, homo non recte fuisse dicitur.

**x. IDEM libro vicensimo**

*Questionum.*

**Q**uod i. supra quadrantem apud \* heredem potest peruenire, k supra dodrantem in pecuniam i. legatum m+ non onerat heredem: veluti hereditas pupilli, si forte substitutus sit exheredato o qui patri pupilli heres extitit.

**c xi. IDEM libro vicensimo-**  
**nono Questionum.**

**Q**uod supra.] **CASVS.** Filium meum impuberem exheredavi, & institui heredem mihi Titium, & ab eo instituto reliqui qui busdam legata ultra dodrantem: ita q. habet locum de iure Falcidia. & postea dictum institutum substitui dicto meo filio, quod possum de iure facere: ut s. de vulgari substitutione. l. prima. s. substituere & ita dictus Titius institutus & substitutus sperat habere hereditatem filij mei ex substitutione: non tamen adhuc est ei delata. nunquid haec spes onerat eundem Titium ut tantum plus videatur habere in mea hereditate quantum est hereditas filij mei quam habere sperat: vt sic tantum minus detrahatur nomine Falcidia de legatis a se relictis: & certe non onerat eum. & ita construe literam, legatum in pecunia supra dodrantem non onerat heredem. subaudi, eo. i. ideo: quod, id est quia ad heredem potest peruenire sibi aliquid quod sit supra dodrantem, id est quod sit ultra quadrantem quem debet habere in mea hereditate: quem quadrantem non reliqui ei integrum: ut s. dixi, veluti hereditas &c. sed & nominaliter potest ponit illud verbū, quod, in princ. l. hoc modo: Illud quod supra quadrantem ad heredem potest peruenire, non onerat heredem. & subaudi, cum est legatum ab herede instituto in pecunia supra dodrantem, veluti hereditas &c. Viuianus.

**i.** Quod. id est quia. vel propriè. & dic. pupillum exheredavi, & extraneum institui quem pupillo substitui, & primis tabulis institutum ultra dodrantem grauauit. certe non propter hoc minus detrahit Falcidia quod habet spem substitutionis. Accursius.

**k** Potest peruenire. id est possibile est: ad hoc tamen delata non est, vt dixi, Alij secundò ponunt casum etiam quando iam delata est: quia iam pupillus decepsit, sed nondum substitutus adiit. & alij dicunt, si pupillus fuisse institutus, nam tunc statim potest adiri a substituto, immo etiam ex necessitate debet: vt Cod. de iur. delib. l. quidam. solida legata praestat non deducta Falcidia: vt infra eost. l. qui fundum. s. qui filium. & s. sequen. quæ positio satis placet. Accursius.

**l** In pecuniam. secus si non est pecuniarium: vt libertas quæ grauat heredem, vt Falcidiam non detrahatur: ut s. de inoffic. testa. l. Papinianus. s. quarta autem. Accursius.

**m** Legatum. in primis tabulis, secus si in secundis: ut. j. l. prox. s. penul. & vlti.

**n** Non onerat. quin detrahatur Falcidiam.

**o** Exheredato. pupillo. Accursius.

**p** Exitit. nam idem fuit patri institutus, & pupillo exheredato substitutus. Accursius.

**q** In ratione.] Ita ponas hinc exemplum siue casum: Institui mihi heredem Titium, & setuo meo Sticho legavi centum sine libertate, & multa alia legata quibusdam reliqui, & decepsi. Certè

AAA

e] Idem si adiuerit se-  
cundù Pau.  
& Viacca.

dictum legatum quod reliqui seruo meo, non valuit: vt supra de lega. i.l. planè. j. §. si coniuncti. secundo responso. vnde heres apud te retinet illud legatum, & sibi debet in Falcidiā imputare, vt profit aliis legatariis. & idem est in omnibus aliis retentionibus quas fecit heres de quibusdam legatis à se relictis, & ea non præstat legatariis quibusdā propter aliquam iustā causam, & sibi retinet: & idē dicit litera, retentiones omnis temporis &c. quia siue à principio nō valeat legatum, vt dictum est, siue valeat, sed ex accidenti factum est inutile, semper heres sibi retinet, & imputat sibi in Falcidiā: vt hic, & infra eod. l. nō est dubiu. & l. sequenti. [S I S E R V V S.] Institui mihi heredem Titium, & reliqui Sticho seruo meo libertatē sub conditione, si nauis ex Asia venerit vsq; ad annum: & multa alia legata quibusdā reliqui, & decessi: & Titius adiuit hereditatem meam & postea antē impletā conditionem libertatis deceſſit dictus Stichus. Cerrè si impleta fuerit postea quandocumque cōditio prædicta libertatis, non videbitur dictus seruos perisse heredi, imò legatariis: vt tanto minus videatur in hereditate fuisse, quantum valebat seruus. Si autem defecerit cōditio libertatis post mortem dicti serui, tunc ratio trahit in contrarium, scilicet vt heredi perisse videatur, vt scilicet tantum plus videatur in hereditate habere, quantum valebat statuliber tempore mortis: vt sic aliis legatariis profit illud. Quamvis autem ita distinxerim, tamen imperatores Marcus & Antoninus decreuerunt tantum heredi perisse spreta dicta distinctione, quanti statuliber moriens fuisse videbitur: & ita mors dicti serui semper spectat ad damnum heredis siue hereditatis, & non ad damnum legatariorum: vt infra ea. l. §. si seruus. quæ solet contraria signari: sed est concordantia secundū predicta. & secundum prædicta habeas. §. ibi, heredes quibus &c. Viuianus.

a) Retentiones. id est quia non fuit legatum, & sic remansit vel inutiliter: vel si vtiliter, postea aliqua ratione fit inutile: vt. j. eod. l. non est. & l. nec interest. & l. ex asse. & l. in ratione. §. pe. & fi. & l. in quātitate. in fin. Accursius.

b) Trahit. vt videatur heredi perisse.

c) Videbitur. scilicet eo casu quo deficit conditio, & sic seruatur dicta distinctione. Alij reprobant eam per hæc verba, in contrarium &c. quod non placet. & no. ex postfacto apparere quod in præteritum fuerit: vt & supra de rebus dubiis. l. quædam. Sed argu. contra. §. de noxa. l. j. alias, si heres dolo. Item contra huic. j. eo. l. §. si seruus. Solu. vt ibi. ADDITIO. Dic quod ille. §. concordat. Bart. Pau. Alexan. & Vincen.

Imperator.] C A S V S. Hic. §. ponit regulam cuius potest ponи exemplum in sequenti. §. regula est talis: Heredes quibus pars bonorum ablata est, non tenentur nomine legatorum ab eis relictorū in ampliorem partem quām pro ea quæ remansit apud eos. Pone ergo quod Titius commisit delictum propter quod fuit relegatus, & in sententia relegationis fuit ei adempta dimidia pars bonoru suorum. postea ipse appellauit à dicta sententia, & appellatione pendente fecit testamentum, in quo instituit sibi heredem Seium & multa ab eo quibusdā legata reliquit, & postea deceſſit. postea iudex appellationis pronuntiauit eum iniuste appellasse, & sic remausit sententia firma, in qua fuit ei adempta dimidia pars bonoru. Quæſitū ergo fuit vtrum æris alieni loco pars dimidia bonoru quæ cōtinebatur in sententia, abscederet de bonis, vt sola dimidia bonoru residua videatur fuisse in bonis, vt sic de ea tantum teneatur heres Titij legatariis, an videatur & verum sit q[uod] fuerit in bonis tempore mortis dicta dimidia quæ continetur in sententia, & sic heres teneatur soluere solidā legata mero iure: quia facta appellatione extinctum fuit pronuntiatum: vt infra ad Turpil. l. j.

in fi. de æquitate autem succurri ei debeat, vt non teneatur præstare legata nisi pro parte quæ penes eum remansit. Et respon. quod debet succurri bene heredi prædicto modo: maximè cùm hanc opinionem admittat animus dieti Titij litigantis, & votum obtinendi in litigio. eo enim animo appellauit dictus Titius testator à dicta sententia cōtra se lata, vt vinceret, & bona sibi in sententia adempta remaneret apud heredē suum, & heres de eis bonis solueret legata. non autē si non vinceret, & sic nō remaneret bona penes heredē. [S I S E R V V S.] Titius instituit sibi heredem Seium, & dedit Sticho seruo suo libertatem: & multa alia legata quibusdam reliquit, & deceſſit. postea dictus seruus deceſſit antequam heres adiret hereditatē, & sic antequam esset liber, & postea heres adiuit hereditatē. nunc est quæſtio inter heredem & legatarios cui perisse videatur dictus seruus, vtrum heredi, vt sic tantum plus videatur esse in hereditate, quantum valuit seruus, & sic minus detrahatur legatariis nomine Falcidiā. an verò videatur perisse legatariis, vt tantum mi-

prouocatione interposita, testamento postea facto g obisset, atque post mortem eius non iuste appellatum esset pronuntiatum: quæſitum est, vtrum æris alieni loco pars dimidia abscederet, b vt residua sola videretur fuisse in bonis, an verò i succurri heredi necessarium esse videbitur. Sed videtur succurri debere, cùm animus litigantis, & obtinendi votum hanc opinionem admittit.

Res perempta non æstimatur, quæ si existaret, non æstimaretur. Bartolus.

Si seruus testamento manuſſus, k ante aditam hereditatem decedat: heredi quidem perisse intellegitur. Sed cuius l pretij erit, qui si viueret, m non æstimaretur? Nam & eos qui moriente domino ea valetudine affecti fuerant, vt eos non posse viuere cer-

nus videatur esse in hereditate: Et dicitur quod heredi perisse intelligitur. Sed quantum debemus æstimare dictum seruum valere? Videtur quod nihil, & sic superior responsio nihil videtur valere: & est ratio quare videatur nihil debere æstimari: quia etiam si viueret post aditam hereditatem, non æstimaretur. nam esset liber si viueret. legatum enim libertis cedit ab adita hereditate, & non ante, vt dixi: & dicitur infra quādo dies leg. ced. nam cum libertas. Et sic tunc æstimari non posset: quia liberū corpus nō recipit æstimationem: vt. §. de iis qui deie. vel effu. l. j. §. sed cum homo. Sed certe ad hanc quæſtionem non responderet iuriscon. sed tu subaudias, hoc modo respondeo: tanti æstimabitur quanti statuliber fuisse videtur: vt. §. ea. l. j. & ad ea probanda quæ dixit, adducit duo similia. primum est ibi, nam & eos &c. Secundum est ibi, nec aliud &c. & ambo sunt satis plana. Viuianus.

d) Imperator. alias est. §. alias non. & intelligunt correctam proximam distinctionem. nam non distinguuntur defecserit conditio vel non. Vel melius dic quod refertur ad casum tantum quando deficit a conditio. vel facias hīc. §. & omnia hæc cessant.

e) Relicta est. id est remansit penes eos. & facit. C. si pen. ap. l. iij. & §. titu. j. l. Plautius. & §. de leg. iij. l. fi. §. fin. & de vulg. sub. l. & sic contra & j. prox. §.

f) Adempta. expresse. nam si tacitè b & mortuo reo pendente appellatione vt crimen extinguitur, sic & quæſtio bonorum: vt. C. si pen. ap. mors interue. l. iij. & C. si reus vel accu. mor. fue. l. fi. & no. q[uod] relegato non debet auferri bona c in totū vel in partem sine causa. vt. j. de interdic. & releg. l. relegatorum. §. ad tempus.

g) Testamento postea facto. pendente appellatione, quod fieri potuit: vt supra de iniusto testa. l. si quis exheredatus. §. hi autem. & infra de pœnisi. l. iij. in fine.

h) Abscederet. ipso iure. Accursius.

i) An vero. id est an videatur. & verum est quod fuerunt in bonis tempore mortis, & sic iste videtur soluere solidā legata mero iure: quia appellatione facta extictum fuit iudicatum: vt infra ad Turpil. l. j. in fine. sed de æquitate debet ei succurri, vt non teneatur præstare nisi pro parte quæ penes eum remanet: d quod verum est: vt. §. prox. §. & argu. supra de iis qui notan. inf. l. furti. §. sed & si furti. H.

k) manumissus. id est liber esse iussus. Accursius.

l) sed cuius. id est quanti.

m) viueret. cum aditur hereditas. nam tūc esset liber: vt. C. de cad. tol. §. in nouissimo. & sic non posset æstimari: vt. §. de iis qui deie. vel effu. l. fin. vel lege interrogatiu. & respon. "quod tanti æstimabitur quanti statuliber fuisse videbitur: vt. §. ea. l. j.

a) Melius dicet. quan-  
do non de-  
ficit. Dy.  
Imo. Alex. &  
Vincen.

b) Glos. est  
vera in fe-  
sed nō si re-  
feratur ad  
text. Alex. &  
Vincen.

c) Ista glo-  
fit multum  
notabilis q[uod]  
facit pro di-  
cto Spe. in  
titu. de cef-  
sio. act. §. l.  
col. 16. in fi.

versic. illud.  
2. ad hoc q[uod]  
hīc dicitur.  
& nihil alle-  
gat.

d) Quia ad-  
empio fit  
ex causa que  
habuit origi-  
nem in vita  
defuncti, se-  
cundū Vin-  
cenc.

e) Reproba-  
tur per Bat.  
Pau. Alex. &  
Vincen.

a Postea. id est post mortem testatoris antē aditam hereditatem.  
 b Perisse. scilicet heredi:& æstimabitur ut proxi.respon.dixi.  
 c Nec aliud. sub. est.  
 d Fuerunt. nam & hi si pereant, heredi periisse intelliguntur: & tamen erant summo suppicio afficiendi:vt. s.ad Silania.l.j.in prin. & æstimabuntur vt in superiori casu no.&cno. quod olim distingueba tur an sub eodem testa erant, vel non: sed hodie distinguitur, potuerunt dominum iuuare , vel non:vt.C.de iis quibus vt indig.l.jj.Accursius.

b] Ista lectu ra est vera in se: sed nō congruit li tera Pau. A lexan.& Vin cen.

Huc perti net elegans disceptatio apud Cicer lib. de In vent. rhetor vbi de con stitutione ge nerali tra stat.

c] Imo vna in his fictio ne. Raph. & Alex.

d] Quando est granatus pure restitu te heredita tem sed si in dic vel sub conditione. Alex. & Vin c. Displacet Bar. Alex & Vinc. ideo i. Dicunt quidam, f id est quia vt æs alienum de trahuntur relicta à pupillo, eu eniet quandoque vt institutus nil ha beat de bonis, vt quia dimisit pupillo in instituto quartam in fundo, & cætera omnia legauit: & hic fundus chas mate perii. nam cum semel habita est quarta non detrahitur plus. Sed tu dic g quod, id est quia fit contributio, potest eu enire vt non retineat: scilicet de

tum esset:tamen si postea moriā tur, hereditati perisse respōsum est. Nec aliud c in his qui sub eo dem tecto fuerunt d cùm domin⁹ à familia necaretur.

In testamento patris & filij vna Falcidia locum habet, & legato rum & bonorum fit contributio: & in detrahenda Falcidia tempus mortis patris inspicitur, & bonorum augmentum vel deminutio post contingens non prodest nec nocet legatarii.Bartolus.

Quod vulgo c dicitur, † in tabulis patris & filij vnam Falcidiā seruari, quam potestatem habeat, videndum est. Quamvis f enim substitutus, g quæ à pupillo h relicta sunt, cùm filius heres extitit,

detrahi tantum posse fatentur: quia vnum est testamētum propter vnum testatorem. Item propter vnam solennitatem. viij. enim & nō xiij. testes sunt necessarij:vt supra de vulga. substitu.l., patris & fili. & pro vtrisque institu.de pupil. substitu. s.igitur . Vel etiam pone quod ab instituto semissem, à substituto alium semissem legauit: & dubitabatur scilicet an duas Falcidiæ detrahantur:quam dubitatio nem soluit vulgaris regula, scilicet quod in tabulis partis, &c. cuius prima potestas hæc est, vt sicut in vno testamento fit omnium legatorum contributio vel cumulatio, vt sic pateat excedant dodram vel non, ita & in hoc dupli testamento fit omnium legatorū cumulatio vel contributio,vt si pateat excedere dodram, fiat de tractio.alias si remanet quarta pars hereditatis, vel forte lōge plus solutis omnibus legatis tunc non detrahatur: sed vt æs alienum soluantur à pupillo relicta. & hoc dicit secundū quod, id est ex quo fit contributio . Est & alia potestas regulæ, vt in hoc dupli testamento consideretur vnicum tempus an habeat locum Falcidia, & in quantum scilicet tempus mortis patris:vt si tunc consideratis legatis & bonis non habeat locum Falcidia. licet postea viuente pu pillo minuantur, vt quarta non remaneat,nō tamen detrahat substitutus : sed de suo quadrante, id est de eo quod tempore mortis videbatur habiturus,soluat legatariis. Nec obſt. quod soluit vltra vires,id est vltra dodram: quia hoc duplex testamento habetur loco vnius,scilicet primi. vnde sicut posterior deminutio bonorum.tunc non noceret legatariis: vt infra eodem l.in quantitate.in prin ita nec nunc. & econtra.nam augmentum non proficeret:vt j. eo.l.in duplicibus. & no. quod dicta regula facit vt filius nō habeat duas quartas. quod dic vt hic, &C. eo.l. quanquam. ADDITIO. Dic quod nihil facit: quia hīc loquimur de duabus quartis uno iure debitib. Alexan.

Quamvis. bene dixi,vnam.quamvis enim,&c. substitutus. pupillariter,  
A pupillo. instituto.

Vt æs alienum. & sic non est detrahenda Falcidia ? quod dicebat substitutus quod posset.Accursius.

k Debeat. sed videtur hæc litera sibi contraria.si enim vt æs alienū detrahitur:quo modo potuit dicit per Falcidiā minui? Resp. non semper est vt æs alienum sed tunc quando omnia legata possunt solui non deducta Falcidia. Alij dicunt e quod fit contributio, non vt defalcentur relicta à pupillo,imò vt æs alienum soluatur : vt. C. de bo.auct.iudi.pos.l.j.sed ideo vt appareat an omnia relicta simul iuncta excedant vires patrimonij patris.arg. s.de mili.testa.l.si vero sed hoc effet contra hanc regulam.

l Contributioni. ad hoc vt appareat an omnia legata simul iuncta excedant vires patrimonij:vt. s.de mili.testa.l.si vero Accur. potest:sed se m Secundū quæ. Dicunt quidam, f id est quia vt æs alienum detrahuntur relicta à pupillo,eu eniet quandoque vt institutus nil ha beat de bonis, vt quia dimisit pupillo in instituto quartam in fundo, & cætera omnia legauit: & hic fundus chas mate perii. nam cum semel habita est quarta non detrahitur plus. Sed tu dic g quod, id est quia fit contributio, potest eu enire vt non retineat: scilicet de ff. Infort.

A legatis à substituto relictis in secundis tabulis nomine scilicet Falcidiæ:vt si patris hereditas locuples erat,ex qua quarta & longè plus poterat retineri:vt subiicit: pupilli autem est depauperata,quod fieri potest,vt subiicit:quid ergo,&c. Sed alij exponunt,vel lōge plus, & est vt si patris hereditas inops sit,filiij autem à quo legata sunt relicta,locuples.nec enim propterea in plus tenetur substitutus,sicut nec minuuntur si bona esent minuta apud pupilum:vt infra eo.titul. in duplicitibus.

n Quid ergo. incipit secundus effectus regulę. h] Nihil est: imò incipit & quod dicit, si non sufficiat:quia diminuta est dum quid. sed hic ex plificatur se cundū Aug. Pau.Alexan. & Vincen.

o Hereditas. quia diminuta est hereditas.

P Nimurum.bene dicit substitutum soluere de suo quadrante quando bona sunt diminuta.& sic ex secundis tabulis præstatur vltra vires,id est vltra dodram:vt. s.l.j.s.j.sed nihil ad rem pertinet,cum in hac,&c. vt in prin.dixi.sed vltra patrimonium nō valent etiam in testamento militis:vt. j.ad Treb.l.j.s. si qui,creditoribus autem etiam vltra patrimonium tenetur : vt.C.de iur.deli.l.si te.sic hodie etiam in legatis,si non fiat inventarium: vt in auth.de here.& Falc. col.j.s.si vero non.Item in eo quod hīc fit contributio,est contra. j. ea.l.s.quæsitum.ibi,sed legata quæ,&c.Sol.vt ibi. & facit ad hunc. s. eo.l.j.s.interdum.& j.proxi.s. & j.tit. j.l.j. in prin. ADDITIO. Dic quod in s. quæsitum.loquitur de relictis in primis tabulis tantum à duobus coheredibus contribuendis. queritur hīc de relictis in primis & secundis tabulis.Bar.Pau.Alexan,& Vincen.